SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 616, DE 2019

Autorização para desempenho de missão parlamentar, a fim de participar do Seminário
Parlamentar Internacional sobre Liberdade de Imprensa, em Londres, no Reino Unido.

AUTORIA: Senador Lasier Martins (PODEMOS/RS)

Página da matéria

Página 1 de 5 Parte integrante do Avulso do RQS nº 616 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/137778

SENADO FEDERAL
Segunda Vice-Presidência

REQUERIMENTO Nº G ~p DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 13 e 40 do Regimento Interno do

Senado Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal,

licença para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em

Londres, Reino Unido, no período de 09/09/2019 a 11/09/2019, afim de representar

o Senado Federal no Seminário Parlamentar Internacional sobre Liberdade de

Imprensa, organizado pelo Grupo Britânico da União Interparlamentar, conforme

Autorização do Presidente do Senado Federal constante do Ofício no 739/2019-

PRESI.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País no período de 06/09/2019 a 12/09/2019, para

desempenho desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O Seminário Parlamentar Internacional sobre Liberdade de Imprensa,

organizado pelo Grupo Britânico da União Interparlamentar (UIP), ocorrerá entre

os dias 9 e 11 de setembro do corrente ano na cidade de Londres, no Reino Unido.

iiii -- ~
='O -w

->< _ .3
=~
- CD
~ ~
- CD -o - (1)
=C\1
- 00 =:= o
- C\1
- cn =m
- ~ -Li: = C/)

co .-
1'-
.-
Q)

1'-
.-
(")
(")
co
CXl
Ol
C\J
l!)
C\J
(")

(Õ
co
(.)
.o
CXl
(")
Ol

u co
.o
'<!"
.o
C\J

o
Ol
o
Q)
.-
1'-
;:::

Página 2 de 5 Parte integrante do Avulso do RQS nº 616 de 2019.

O propósito do evento é reunir parlamentares de todo o mundo para

colaborar com outros atores relevantes interessados no assunto e explorar a

dimensão parlamentar da proteção à liberdade de imprensa.

O encontro permitirá a apresentação e o acompanhamento

dos resultados do congresso promovido pelo Foreign and Commonwealth

Office (FCO ), departamento do Governo Britânico para assuntos internacionais, e

será uma oportunidade para discussão de soluções parlamentares para questões

afetas à atividade jornalística e à indústria de comunicação. O seminário será

interativo e no formato de mesa redonda, abrindo espaço para debates e reflexões

entre seus participantes.

Por meio do Ofício no 045/19, o nobre Deputado Átila Lins, Presidente

da UIP, indicou-me para integrar a delegação brasileira da União Interparlamentar

no referido evento.

Por oportuno, vale recordar que a União Interparlamentar foi criada

em 1889 e sua sede está localizada em Genebra, na Suíça. Integrada por mais de 140

parlamentos, dentre os quais o do Brasil, a UIP trabalha em estreita colaboração

com a Organização das Nações Unidas (ONU). Regida por estatuto próprio, está

focada no diálogo parlamentar e nos trabalhos de paz e cooperação entre os povos,

visando à consolidação da democracia representativa. Além das Nações Unidas, a

UIP atua em parceria com organizações interparlamentares regionais, governos e

organizações não governamentais que adotam os mesmos princípios.

Dessa forma, a participação e a representação do Senado Federal

neste evento promovido pela UIP mostram-se extremamente relevantes

para o aprimoramento contínuo desta Casa Legislativa no desempenho de

sua missão constitucional.

-iii -- ,;:;-
='õ -w -X - ~ =~
-co
~ q>
- co -o - CJ)
= C\J
- co
=o
- C\J
~8l
-~ -Li:: =C/)

(!)

r:: ,....
Q)
!"-,....
C')
C')
(!)
co
Ol
C\J

~
C')

«1
(!)
(.)
..c co
C')
Ol ,....
(.)
(!)
..c
"<t
..c
C\J ,....
o
Ol
o
Q) ,....
I"-.-
1"-

Página 3 de 5 Parte integrante do Avulso do RQS nº 616 de 2019.

Requeiro, nos termos dos arts. 13 e 40 do Regimento Interno do Senado Federal, em face do que dispõe o art. 55,
III, da Constituição Federal, licença para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em
Londres, Reino Unido, no período de 09/ 09/2019 a 11/09/2019, a fim de representar o Senado Federal no Seminário
Parlamentar Internacional sobre Liberdade de Imprensa, organizado pelo Grupo ...

Sala das Sessões, 10 de julho de 2019.

~~·L sier Martins
(PODE- RS)

Segundo Vice-Presidente

iiii -- -:;:::
='õ -w -X - 2 -
- (O

~q>
- (O
-o
- O)
=N
- co
;;;;;;;c::i -N - O)
=O'l
-~ -il = C/)

<!)

r:: .....
Q)

I"-.-
C')
C')
<!)
co
Ol
C\J
LO
C\J
C') .....
(1)

<!)
(.)
..0
co
C')
Ol

o
(O
..0
"<<"
..0
C\J .....
o
Ol
o
Q) .....
r--.
r::

Página 4 de 5 Parte integrante do Avulso do RQS nº 616 de 2019.

• [!] ~ . :

00100.093067/2019-70 (VIA 001)- 00100.097344/2019-13 (VIA 001)

OFrCio N2 f-3:J /2019-PRESID

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Átila Lins

SENADO FEDERAL
Presidência

Presidente do Grupo Brasileiro da União lnterparlamentar

Ref.: Documento n2 00100.093067/2019-70.

Senhor Presidente,

de 2019.

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação do Senador

Lasier Martins no Seminário Parlamentar Internacional sobre Liberdade de Imprensa, a

ser realizado entre os dias 9 e 11 de setembro de 2019, na cidade de Londres, no Reino

Unido, nos termos do Ofício no 045/19, do Grupo Brasileiro da União lnterparlamentar.

Atenciosa mente,

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal - Presidência
Praça dos Três Poderes- Edifício Principal- 70_165-900 Brasília/DF

Telefones: +55 (61) 3303-3000 a 300n ----'.J--.. -=----.J- •-- 1.... &...•• ~- // ......... rn~~r~ .... ~~ .. h r
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇAO: A357ED40002EE730.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.
Página 5 de 5 Parte integrante do Avulso do RQS nº 616 de 2019.